INSTITUT DE

Paris, le 13 Février 1959

38, BOULEVARD DES CAPUCINES - PAR'|S adéme

SCIENCE ECONOMIQUE

RICHELIEU 74-03
APPLIQUEE

ATTESTATION

M.Luis Martinez PALAFOX prépare i la Faculté
de Droit et des Sciences Economiques de 1'Université de Paris
une thése sur lesOrigines Pglitigues de 1l'adoption du
Systéme Constitutionnel F&ddral au Mexique.

M.PALAFOX a présenté et passé avec succés son
dipléme d'Etudes Supérieures de Droit Public a la session
de Mai-Juin dernier. Ce dipl8me succédant & u n dipldme de
sociologie passé & la Faculté des Lettres habilite M.PALAFOX
3 présenter devant notre Faculté son Doctorat es Lettres
d'Université.

Il était cependant réglemmntairement impossible
d'8tre candidat & la session ouverte en novembre. En outre
les exigences de la préparation de ces deux examens ne
lui ont pas permis d'avancer suffisamment la rédaction de
son travail écrit. I1 semble peu probable que la soutenance
puisse avoir lieu avamt la session d'octobre 1959.

Il serait donc indispensable que M.PALAFOX puisse
prolonger son séjour en France au moins jusqu'a cette date.
A défaut, le titre de Doctorat d'Université comportant
nécessairement la soutenance de la thése les £tudes qu'il
aurait faites dans ce pays resteraient incompletes.

Chargé & la Faculté des relations avec les étudiants
d'Amérique Latine et me trouvant &tre économiste je n'ai pas
eu directement A apprécier le travail préparé par M.PALAFOX,
travail qui reldve de la science politique. Je puis attester
néanmoins le trés sérieux effort fait par ce jeune professeur
la qualité de sa pensée et 1'intérédt qu'il manifeste & notre
culture commune. Je désirerais donc tout particulierement
qu'aucun obstacle ne soit mis & la prolongation de son gsé jour.

- /
& .
WM
Maurice BYﬁ

Professeur & la Faculté de Droit

et des Sciences Economiques
63, Avenue J.B.Clément - Clamart - Seine



FACULTE DE DROIT

ET DES SCIENCES ECONOMIQUES DE PARIS

Je soussign€é, Maurice DUVERGER, Professeur
a la Faculte de Droit et des Sciences fconomigues de
Paris, certifie que M. Luis Martinez PALAFOX prepare
sous ma direction ume th se de Doctorat d?Université
sur le "Federalisme mexicain®, laquelle doit &tre
soutenue en octobre ISHSO et ne peut &tre achevee
avant cette date.

En consequence, Jj’estime indispensable que

M. Luis Martinez PALAFOX puisse prolonger Jjusqgu?au

'rance.

/

mols d?octobre prochain son scjour en

p



Paris a 20 de Marzo de 1959 .

Sefior Lice. D. Daniel Cossio Villegas
Director de "El1 Colegio de México"
Durango 93 , México, D. Fo

Muy Estimado Sefior Licenciado:

Ante todo quisiera excusarme por el re---
traso en wmi correspondencia que se explica por el hecho =-=-
de que durante los meses de Enero y Febrero, asi como par=-
te de Marzo , he estado en Bélgica consultando los Archi-
vos de Relaciones y Reales ; en particular pude examinar -
parte de la correspondencia intercambiada entre Carlota y
se hermano Leopoldo , heredero por aquél entonces de la =--
Corona . Ahora me encuentro de nuevo en Paris trabajan-
do en el Archivo de Relaciones Exteriores y tratando -
de terminar wmi Doctorado en la Facultad de Derecho .

. Por otra parte y atendiendo a los consejos del

Dr. 7avala wme permito formllarle con todo respeto 1la -
peticibn de que E1 Colegio que usted con tan buen crite-
rio dirige ahora, me conceda la prolongacibn por este afio
de la ayuda que decidid otorgarme el de 1958 . lLas razo-
nes que le explicarén ampliamente esta peticién son dos:
la primera que el material que se guarda en los Archivos
Franceses es mucho mds amplio de lo que suponfia y que =-
aln me faltan por compulsar muchos tomos , tanto de Relacio
nes cuanto de la Secretarfia de Marina, asi como consul--
tar ciertos archivos privados gue no sabfa que existfian
tales como el de Walewski y el de Montholon j} no nece--
sito ahondar en explicaciones sobre este punto que =--
usted como ducho historiador conoce de sobra . Por otra =--
consideracién debo permanecer aqui y es que reglamenta---
riamente no se pueden presentar eximenes de Grado mas que
en Junio o en Noviembre y como mi tesis no estarf --
lista para Junio tendré forsozamente que esperarme hasta
Noviembre . Como usted verd facilmdnte no podrfa yo re-
signarme a dejar la investigacibn a medio hacer ni a -
regresarme sin el titulo que estoy a punto de obtener,
y es por eso que me atrevo,contando sobre su aumplia com=--
prensibén, a solicitar 1la prolongacibn de la ayvuda que se
me otorgb el afio pasado .Usted sabe perfectamente que --
con la cantidad que recibo y dado el altfisimo costo de -
la vida aqui, es imposible subsistir ni atn en forma mi-
serable por lo que sin la ayuda de El Colegio me veria =--
obligado a regresarme dejando todo sin terminar . No le -
canso mas Don Daniel , estoy seguro de gue usted se d§ ---
perfecta cuenta de la situacibn . Le adjunto 1la Certifica-
cién de mi trabajo en los Archivos , asi como 1la copia ==



de dos certificaciones de dos Profesores mios que hacen
constar los hechos que arriba anoto j no envio el original de
estos dos Gltimos documentos porgue 1lo tuve que dejar en la
Universidad de Paris .

Pasando a otro tema le comunicaré por si =~
usted no lo sabe , gque sa antiguo colaborador y amigo Moi-
ses Gomfilez Navarro , ha sido operado de urgencia aqui en
Paris y que su estado de salud es delicado , sin llegar a
ser grave ; parece ser gque fgé un ataque de apendicitis agu
da gqgue lo sorprendid en muy malas condiciones fisicas .

Respecto a la idea que usted me sugirib6 de es-
cribir algln articulo o nota para Historia Mexicana , me per=-
mito manifestarle que gustoso acegaré cualesquier trabajo =-=-
que se encomiende en ese sentido 'y que bastarid que usted --=-
me puntialice lo que desea para que se lo envie . Asimismo
nada me gustaria més que poder servirlo en cualguier cosa
profesional o no que se le ofreciera en Paris .

Me he enterado a travées de la prensa tardfa que

aqui recibimos que ha sido usted eneargado de la Direccién

de una magna obra sobre la Revolucibn Mexicana , hecho nada -
sorprendente después de su merecido &xito en la redaccibn de -
la Historia Moderna ; tengo la seguridad de que tanto por su

habilidad personal cuando por aquella con la que seleccionaré

el equipo de gentes que puedan ayudarlo, los resultados se-

rédn muy halagadores para nuestra Historia .

Sin mas que tratar por el momento , aprovecho la
presente para reiterarle las seguridades de mi consideracifn
distinguida .

Fondation Victor Lyon
33 Bv. Jourdan, Paris
XIVéme.



México, D. F., 3 de abril de 1959.

Sr, D, Luls Martinez Palafox,
Fondation Viector Lyon,

33, Bv, Jourdan,

Parfs XIVéme,

FRARS X &,

ﬁistinguldo Profesor y amigo:
Recibi ayer su carta del 20 de marzo,

Entiendo la situacldn, y aun me divierte comprobar una vez
méa la faecilidad con que nuestro comin amigo don Silvio Zavala
le recomienda a todos los estudlantes de Paris cue acudan a es-
te Colegio de México al aque debe considerar como un2a Pundacidn
Rockefeller clen veces mas importante.

De todos modos cuente usted con aque a partir del mes de
‘abril y hasta octubre prédximo inclusive le renovaremos la an-
tigua ayuda que el Colegio le ha dado para el término de su
tesis de doctorad wgue se propone usted someter a la Universi-
dad de Paris.

Con mis mejores deseos de siempre, suyo amigo.

Daniel Cosfo Villepnas.

DCV/ja

N



México, D. F., 24 de abril de 1959,

Sr..D. Luls Martfnez Palafox,
Malson du Mexique,
9 Boulevard Jourdan,

Par{s XIVe.,
FRANGCIA

Muy estimado sefior:

Por 1nstrucciones del Lic. D. Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud. cheque n®
240944 del Banco de México, S. A. y a cargo del Chage
Manhattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls. 50.00
correspondiente al mes de abril.

Con la siplica de que nos devuelva firmado el reeibo
ad Junto, quedo de Ud., afma. atta. s. s.

La secretarisa

‘g

Te a’Herndndez,



México, D. F,, 25 de Mayo de 1959,

Sr. Uy Lule Martfnez Palafox,
Malson du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

Parfﬂ XIVO .3

FRARCI A,

Muy estimado sefior:

Por instrucciones del Lic. D. Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud. cheque n®

242872 del Banco de México, S. A, y a cargo del Chase
Manhattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls. 50.00

correspondientes al mes de mayo.

Con la siplica de que nos devuelva firmado el recibo
ad junto, quedo de Ud. afma, atta. s. s.

La secretaria



México, D. Fuy 19 de junio de 1959.

Sr. D. Luis Martf{nez Palafox,
Maison du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

Parfs XIVe.

FRANCTIA A,

Muy estimado sefior:

Por instrucciones del Lic. D. Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud. cheque nim,
243588 del Banco de México, S. A. y a cargo del Chase
Maékattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls. 50,00
correspondienfes al mes de Jjunilo.

Con la slplica de que nos devuelva firmado el recibo
ad junto, quedo de Ud. afma. atta. s. s.

La Secretaria

Teresa Hernédndez.



México, D. F., 23 de julio de 1959.

Sr. D. Luis Martf{nez Palafox,
Maison du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

Par{s XIVe.,

FRANCIA

Muy estimado sefior:

Por instrucciones del Lic. D. Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud. cheque nim.
245126 del Banco de lMéxico, S. A. y a cargo del Chase
Manhattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls. 50,00
correspondientes al mes de julio.

Con la slplica de que nos devuelva firmado el recibo
adjunto, quedo de Ud. afma. atta. ss.

La secretaria

D
Teg{;a/HGE:;ndoz.



México, D. 7., 29 de Agosto de 1959,

Sr, D, Luis Martfnez Palafox,
Malson du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

Paris XIVe,,

FRANCTIA

Muy estimado sefior:

Por instrucciones del Lic., D, Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud, checque n°
2l7653 del Banco de MAxico, 8, A, y a cargo del Chase
Marhattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls. 50,00
correspondlente al mes de agosto,

Con la siUplica de que nos devuelva firmado el recibo
adjunto, quedo de Ud, afma, atta, s. 8.

La secretaria

rnsndez.




México, D, F,, 10 de octubre de 1959,

Sr, D, Luis Mart{nez Palafox,
Maison du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

. Paris XIVe,,

FRARS XA,

Muy estimado sefior:

Por instrucciones del Lic. D. Daniel Cosfo Villegas,
con la presente tengo el gusto de enviar a Ud, cheque n°
249374 del Banco de México, S, A, y a cargo del Chase
Manhattan Bank de Nueva York, por la cantidad de Dls, 100,00
correspondiente a los meges de septiembre y octubre,.

Con la siUplica de que nos devuelva firmado el recibo
adjunto, quedo de Ud, afma, atta, s. s.

La secretaria

24
Teresz Zernéndoz.



México, D. F., 23 de noviembre de 1959.

Sr, D. Luis Mart{nez Palafox,
Maison du Mexique,

9 Boulevard Jourdan,

Paris XIVe,,

FRANCTIA

Egt imado 8r., Palafox:

El 10 de octubre dltimo envié a usted equivocadamente
un cheque a nombre de la Sra, Concha Romero James y a ella
el cheque de usted. La Bra, Romero James ya me devolvié el
cheque de usted, mismo que tuve el pusto de reexpedirle ha-
ce unos dfas, ﬁnpero lo haya recibido sin contratiempo.

Le rue me devuelva el cheque de la Sra, Romero James para
entregirselo ahora que ella se encuentra en México.

Rogdndole perdone la molestia lo saluda cordialmente.

La Secretaria

Teress Herndndez.



Paris a 28 de Diciembre de 1959,

Srita. Teresa Hernéndez
Secretaria de "El Colegio de México"
Durango 93, México D. F.

Estimada Sefiorita:

Con gran retraso recibi su correspondencia,
tanto con el cheque equivocado, cuanto con su carta de fe-
cha 25 de noviembre donde me pide usted que se lo envie sel
motivo es doble, en primer lugar desde hace mfs de 6 me=—-
ses yo no habito en la Casa de México, en Paris, sino en la
Maison Internationale , Bv. Jourdan 7 Paris, XIVéme. ; en =
segundo sali unos dfas fuera de Paris y ahora estoy de re-
greso .

Como me lo pide le adjunto el chegue dirigido a
favor de la Srita. Roamero James Yy por error enviado a
mi persona § lamentando mucho no ser merecedor de un sala-
rio o apuda , parecido al de ella .(A mi se me concedib so-
la 3&parbhprovecho la oportunidad para manifestarle las --
seguridades de mi consideracibn.

& Martinez Pa

Maison Internationale
Ce Ue 9 Bv. Jourdan,Paris
XIVéme.Francia

> {"-. /‘

3



México, D, F., 10 de Enero de 1960,

Sr. D, Luis Martinez Palafox,
Maison Internationale,

C.U, 9 Bv, Jourdan,

Paris XIVeme,

FRANGCE

Estimado sefior Martf{nez Pslafox:

Con la presente enviamo a Ud, cheque n® 252646 del
Banco de México, 8, A, por Dle, 150,00 correspondiente
a su beca por los meses de Noviembre, Diciembre y Enero

Le suplico nos devuelva firmado el recibo snexo y
quedamos de Ud, attos, amigos ss., ss.

( El Colegio de México
/j(ﬂ

./,’ 7. e
réﬂ{;néndoz
taria./
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‘Paris a-22 de Enero de- 1960

».Muy matimado Don Banlel.;_',.';
| El Doctor Aavala me 1nforu6 -sobre
.au.buena voluntad para ayudarme a bterminar el
Doctorado, v-con . ese motivé me he tomado la
libertad se dirigirle la solicitud,adjunta.

- Guiserretrasar: una semana el envio
de la solicitud paracacompaftarla  del Certifi-
.cado del Dre. Le Bras, Director de 1 Facultad
“de,Derecho.,.gue..le dars usted una base do-
cumental para conoceder la prbroga ; en él se
compromete el Sefior Director a convocar en ju-
rado en junio, es decir fuera de la época re--
glamentaria, para que me pueda yo ir cuanto =-=-
antes .

Me indicb aismismo el Doctor Zavala
que tenfa usted queja de mi correspondencia}
casi seguramente creo gue se referfia usted a
la dilacibn en qgue incurrfi al reexpedir un -
cheque que me habfa sido enviado por equivo=-
cacibn-dirigido a una Srita. Jaimes=-; debo ex-

plicarle a ese prpbsito que si tardé en enviar-

lo fué por dos razones: primero porqgue recibi

de su secretarfia instrucciones contradictorias

sobre remitirlo a la interesada a Washington,
o bien a México , y segundo porque la Secreta=-

ria del Dr. Zavala en la U.N.E.S.C.0. conocia

a esa persona y me dibé la informacibn equivica=-
da de que estaba por llegar a Paris . En fin

le aseguro que pondré més cuidado en la expe-
dicibn inmediata de la correspondencia,



Notar8d usted asimismo que le so==
licito wme elimine la rebaja que se me in-
tralijo - 20 dblares - respecto a-la canti=-
dad que D. Alfonso Reyes = G. E. P, D. =-me
habfa fijado . Comprendo muy bien la carga
que significa para el Colegio este gasto
v sé la escases de recursos con gue se cuen-
ta, pero crefme‘usted que 'sino me forzara
la més estricta necesidad no lo harfa; le
aseguro que me he deshecho de libros, radio,
ropa , etc., para poder susbistir, porque
aqui la vida sube vertiginosamente y esté
carfsima , no obstante 'la absoluta modes=-
“tia con gue me ‘'veo ‘obligado'a vivir ., Espe=-

ro que sabré usted entonces excuxar mi peti=-
cibn. - 3194 |

. ‘Reciba usted el saludo renovado de
su' atento y seguro servido‘ -




Paris a 22 de Enero de 1960

Sr. Lic. D, Daniel Cossio Villegas
Director de "El Colegio de México"
Durango 93, México, D. F.

BH-RX. 380 ,

Muy Distinguido Sefior Director :

El que suscribe Luis Martinez Palafox,tiene
el honor de dirigirse a usted para exponerle lo siguiente:

tue de mayo a noviembre de 1959 de una ayuda
de "El Colegio de México" para terminar sus estudios de Doc
torado en la Universidad de Paris .

Que como consta por el Certificado que adjun-
ta, suscrito por el Director de la Facultad de Derecho, y
como unaconcesibdn especial que dicho Director hace para =
abreviar el tiempo reglamentario, la tesis de Doctorado =-
no podré ser defendida por el interesado sino hasta el -=-
mes de junio del presente 1960 ,

Que como resultado de lo anterior el sugs=-—=
crito se vé obligado a permanecer en esta ciudad hasta el
préximo juio,inclusive, sin que, por otra parte , cuente
con los recursos necesarios para hacerlo . Al respecto se
permite hacerle notar que como el Colegio le redujo la =--
subvencibébn de 70 a 50 dblares, y no se la otorgb durante
los primeros meses del afio de 1959, el interesado ha agota
do sus recursos y hasta sus efectos personales, para subve
nir a los gastos que significa la estancia en esta ciudad,
alin en las condiciones m&s modestas .

Gue encontrfndose justamente al fin de la ca-
rrera emprendida, serfa lo mfs absurdo para él abandonarla
ahora .

Y en fin, que conociendo su buena voluntad y
comprensibn para este tipo de problemas , a usted atenta=--
mente pide :

Le conceda la prbroga de la Beca para termi=-
nar sus estudios, de noviembre de 1959 a junio de 1960,15
clusivej rogéndole que ,de ser posible, la cantidad que se
le fije no sea inferior a los 70 dblares, suma verdadera-
mente minima, menor en diez dbélares a la que otorga el =-
Gobierno Fprancés a los becados mds modestos .

Ademés se permite precisar que la direccibn
exacta del suscrito es : Maison Internationale, Cité Uni=-
rsitaire, 19 Bv. Jourdan, Paris XIVéme. , France .

-—’//’~ Aprogecha la ocasibn para repetirle las se--
guridades de su consideracibn ate y d4aski 1;7

H



México, D. F., 8 de febreroc de 1960.

S8r. D, Luis Martfinez Palafox,
Maison Internationale,

Cité Universitaire,

19 Bv. Jcurdan,

Paris XIVe.

YRABS I A .

Distinguido amigo Martinez Palafox:
Me refiero a su carta del 22 de enero.

Desde luego, quisiera informarle que ya se le envié a usted
su antigua beca &o 50 délares por los meees de noviembre y di-
ciembre del afio sade y enero de éste. Le participo a usted
que podremos subirle en 20 délares mée su beca a partir del mes
de febrero. Quislera estar seguro, ein embarge, que usted y yo
acordamos que el pago del més de Junio serd el dltime que le
hagamos a usted, ein importarnce si por elguns circunsestancia
imprevista usted no presenta sus exémenes o quiere continuyar

sus estudios alld.

Con mis mejores deseos, suyo.

Daniel Cosfic Villegas.

DCV/Jja



Paris a 27 de Febrero de 1960.

Sr. Lic. Do Daniel Cossio Villegas
Director de "El Colegio de México"
Durango 93

México, D. Fe.

Estimedo Sefior Director :

Para agradecerle su decisibén con respecto
a mi beca , y para manifestarle , como me lo pide , que =
solo me quedaré en Paris hasta el mes de Jjunio, mes en
el que habré terminado mis trabajos en Francia .

Adjunto a usted 1los recibos correspondientes.

Por otra parte le comunico que continuo tra--
bajando en la Seccibn Consular del Archivo de Relaciones Ex-
teriores v en la Biblioteca Nacional, seccién de Manudscri=-
tos j; dos veces por semana en los Archivos de Marina .

Aprovecho la oportunidad para reiterle las segu-
ridades de mi consideracibn.

Luis Martinez Palafox

/
/9



México, D. F., 31 de marzo de 1960.

Sr., D. Luis Martinez Palafox,
Malison Internationale,

C.U. 9 Bv., Jourdan,

Paris XIVeme,

FRANCE

Estimado sefior Martinez Palafox:

Con la presente envio a usted cheque n® 2582&5 del
Banco de Méxlco, 8. A., por la cantidad de Dls, 140.00
correspondlentes a su beca por los meses de marzo y abril

Le suplico me devuelva firmado el recibo anexo y
quedo de Ud, atta. y s. s.

(

Tere ndndez.

2L



México, D. F., 11 de mayo de 1960.

Sr. D, Luis Martfnez Palafox,
Malson Internationale,

C.U. 9 Bv. Jourdan,

Paris XIVeme,

FRANCE

Estimado sefior Martf{nez Palafox:

Con la presente envfo a usted cheque n® 122861 del
Banco del Atlédntico, S. A., por la cantidad de 70.00
délares correspondientes a su beca por el mes de mayo.

Le suplico me devuelva firmado el recibo anexo y
quedo de Ud, atta. y s. s.

Ter Hernédndez.



México, D. F., 9 de Junio de 1960

Sr, D, Luls Martinez Palafox,
Maison Internationale,

C.U, 9 Bv. Jourdan,

Parf{s XIVeme,

FRANCE.

Estimado sefior Martinez Palafox;

Con la presente envio a usted cheque n® 125097 del
Banco del Atléntico, S. A., por la cantidad de 70.00

délares correspéndientes a su beca por el mes de Junio.
Hite D

Le suplico me devuelva firmado el recibo anexo y
quedo de Ud. atta y s. s.




México, D, F,, 6 de Julio de 1960

8r, D. Luls Mertfnez Palasfox,
Maison‘Internationale

C.U,9 Bv, Jourden,

Parfc XIVemo

FRANCE.

Estimado sefior Martfnez Palafox;
Con 1= preeente envfo » usted cheque n® 125334 del
Banco del Atléntico, 8, A,, por 1la cantidsd de 70,00

d8lares correpondientes a su becs por el mes de julio,

Le suplico me devuelva firmado el recibo 2nexo y
“ouedo de U4, =2tta y s, =.

Teresa Herneéndez .,

W77



Paris a 14 de Septiembre de 1960 .

Sr. Lic. D. Daniel Chssio Villegas
Director de "El Colegio de México"
Durango 93

México , 7 , D. F.

Muy Estimado Sefior Director:

Por medio de la presente we permito ante todo agra
decerle la ayuda econbmica que hasta ahora me ha concedido el
Colegio bajo su muy digna direccibn.

Por otra parte me siento en la obligacibébn de in-
formarle que gracias a esa ayuda pude terminar la redaccibn
de mi tesis de Doctorado en la Universidad de Paris, después de
haber pasado los exfmenes orales y escritos respextivos ; como -
prueba de mi dicho me permito adjuntarle a usted copia de -
dos certificados, el uno expedido por el Profesor Duverger ,Pre
sidente del Jurado de mi Tesis , y el otro del Secretario de
la Facultad de Derecho ; por ellos verd usted que no he per-
dido el tiempo ni desperdiciado la ayuda que me ha sido otorgada.
Sin embargo, y pese a que ya no tengo los menores deseos de con-
tinuar viviendo en Paris enmedio de la e strechez econbmica ex=--
trema en que me veo olbigado a hacerlo, el hecho de que el Pro
fesor Duverger haya salido en misibén especial a Marruecos y aho-
ra se encuentre en el Cinada , impidem que pueda yo sosterner
la tesis , sino es hasta diciembre o enero , como lo veri us---
ted en los certificados que le adjunto 3 no sé verdaderamente
que haré para hacer frente a esa contigencia puesto que la ley
francesa me impide trabajar, tal y como serfa la solucibn més
natural , ain en los menesteres mis bajos , pues se necesita una
Carta de Trabajo que solo a través acuerdos de migracibn rea-
lizados entre Gobiernos se puede obtener (i felizmente el Gobier-
no Mexicano no lo tiene ! ) . En fin,bien quisiera encontrar
una solucibn y lo ahré de cualquier manera puesto que no voy
a dejar las cosas a lo GGltimo . Usted me indicé que la ayuda
que me otorgaba no seria prolongable més alld de julio y yo =-
crefa gue para ese mes todo estarfa terminado ( como &onsta en
el certificado que adjunto), no oso entonces solicitarle una
prolongacibn , pero si usted wme guisiera encargar de algln tra-
baho o algo que lo justificara , mucho agradeceria su ayuda
en ese sentido . Usted sabe en demasia que la Historia no es
una profesibén ''de moda" y que la atmbsfera para trabajar en
ella se rarifica cada vez mis .

Pasando a otro tema wme permito decirle gque aca-
ba de llegar a la Biblioteca de la Casa el Gltimo volumen de
su Historia de Mexico, gue se refiere a la vida diplomética del
Porfiriato ; en cuanto lo termine deseo enviar una nota a His-
toria Mexicana , mixime que con motivo del trabajo que hice so-
bre Belice, me tocé profundizar un tanto en ciertos temas de
esa época, como el Tratado Marsical-St. Jhon .

Para terminar reciba usted el saludo respetuoso de ;gq
su servidor y amigo . = - o g 7

" Luis Martinez f
M. du Mexiqueigztg gn%versitaire.l7 Bv.Jourdan



México, D. F., Septiembre 21 de 1960.

Sr. D. Luls Martfnez Palafox,
Malson Internationale,

C. U. 9 Bv. Jourdan,

Paris XIVeme,

FRANGCI A,

Estimado sefior Martfnez Palafox:

Con la presente envi{o a usted cheque nim., 267203
del Banco de México, S. A., por la cantidad de 140.00

délares correspondientes a su beca por los mesges de
agosto y septiembre.

Le suplico me devuelva firmado el recibo anexo y
pido a usted disculpas por el retraso involuntario de
ml parte para enviarle su cheque.

Quedo de Ud. su atta. y s. 8.

Teresa Herndndez.



México, D, F,, 23 de septiembre de 1960,

Sr, D, Luls Martfnez Palafox,
Malgon du Mexique,

Uité Universitaire,

17 Bv. Jourdan,

Papris,

TRANROCI A

Sefior Profesor:

He recibido recientemente su carta del 1! de septiembre,
que me ha preocupado mucho, pues parece aque lo persigue a U4,
continuamente la mals suerte, de modo aque no puede eonclufir
la obtencidn de su grado de Doctor en Derecho,

Entlendo 12 situacidn en que se encuentra usted ¥y la ne-
cesldad de oue obtenga alpin trebajo que le permita subsistir
hasta diciembre de este afio, fecha en 1la que, de acuerdo con
usted y sus profesores, podra cumplir el dltimo reauisito pa-
ra la obtencidén de su grado. En estas condiciones el Colegio
de México le ofrecerfa a usted uns remuneracidn de 100 ddlares
mensuales, a partir del 1° de octubre Yy hasta el 31 de diciem-
bre de este afio, a camblo de oue se simwsa usted hacer el tra-
bajo sigulente: revigar los prineinales drganos de la prensa
francesa (diarios y revistas, para establecer la actitud de
esa prensa frente a los cambios de 1lo que llamamos habitual-
mente la Revolueidn Mexicana. Esta bigqueda deberfs princi-
plarse en el mes de enero de 1910, e idealmente deber{s econ-
clufrse hasta el ingreso del General Obregdn a la Presiden-
cla de la Repiblica a fines de 1920, Esperamos, por suvuesto,
aue se slrva usted tomar los apuntes neceearlos,extractando
las opiniones de 1la prenga, o transcribiendo literalmente
aquellos pdrrafos cue usted Juzeue de una sipnificacidn espe-
clal, y dando la referencia bibliogrifics acostumbrada, a sa-
ber, nombre del diario y su fecha, o nombre de 12 revista y
pdginas, Este materisl nos lo entregar{s usted 21 regresar
a México, sl es que lo hace usted en el mes de enero de 1961,
0 envidndolo por algdn medio sepuro que convendrfiamos mdsg
tarde,

Esperando que este arregd le ses a usted satisfactorio,
le ruego dec{rmelo pers dar los pasos necegarios,

Daniel Cosfo Villegas
Presidente,

DCV/)ja .



Paris, Francia a 27 de Octubre de 1960.

Sr. Lic. D. Daniel Cossfo Villegas
Director de "E1l Colegio de México"
Durango 93, México, 7, D. F.

Muy Estimado Sefior Licenciado:

He leido con sumo interés su carta de fecha 23 de Sep-
tiembre préximo pasado, misma que paso a responderle con algln
atraso debido a los trémites que tuve gue hacer para poder dare
le a usted una respuesta precisa,

Empiezo por agradecerle infinitamente el interés que
ha mostrado usted por ayudarme y por la proposicibn que me ha
hecho de trabajar en una investigacién sobre el tema "La Opi-
nién de la Prensa Francesa sobre la Revolucién Mexicana",tema
por lo demfs muy interesante y dentro de la linea de mis =--
preferencias personales .

A continuacibn quisiera precisarle a usted, que es
tan justamente amigo de las cosas exactas, lo siguiente?

En primer término que la proposicibn me interesa mu-
cho, que en suma estoy dispuesto a llevar a cabo la investi-
gacibn, pero que me veo sujeto a las siguientes circunstancias:

Una es que , estando por presentar- como usted sabe-
mi exémen profesional el mes de diciembre, no podré verdadera-=-
mente ocuparme del trabajo antes del mes de enero de 1961, por
lo que mi compromiso no podria sino comenzar a partir de esa =--
fecha . Le explicaré el porqué : usted sabe gue si me he ave-
nido a vivir en Paris de una manera tan reducida, ha sido en
vista del interés que tenfa - y que tengo- de sacar mi Docto-
rado , y que esa consideracibn es la que tiene gue privar en -
mis decisiones, mwéxime cuando me encuentro en visperas de rea--
lizar lo deseadoj por lo tantoc no quiero de ninguna manera
exponerme a un fracaso en el Exfmen Profesional, méxime gue
aqui los Profesores son en extremo exigentes, afin con los ex-
tranjeros . En conclusibn , puede usted contar conmigo hasta
la fecha indicada ( aungue no sé como he las arreglaré para vi-
vir hasta esa fecha) .

En segundo término debo decirle gue, dado el costo
de la vida en Paris, los cien df6lares que usted me ofrece no
me alcanzarén para vivir exclusivamente de ellos, por lo que me
veré obligado a trabajar un poco = como hasta ahora lo he he-
cho- para completar mi presupuesto ; eso significa que podré
dedicar a la investigacibn en cuestibn, o bien toda la mafiana
y 0 bien toda la tarde , por lo que calculo poderla llevar a
buen término en cuatro meses. En caso de que usted aceptara -
yo le enviaria un informe mensual de wi trabajo y natural-
mente , al final, las fichas que usted desea. ;

Por otra parte me permito adjuntarle el recibo de
la Gltima mensualidad de la beca .

No me resta, en espera de una decisibén favorable de

sqkarte, sino reiterarle las seguridades ¢ i istingui-
da consideracibn. <§:574553 :
.du Mexique-Cité Universitaire,Paris.



México, D. F., 4 de noviembre de 1960.

Sr. D. Luls Martinez Palafox,
Malson du Mexique,

Cité Universitatre,

17 Bv. Jourdan, -

Parfs, FRANCIA.

Sefior Martinez Palafox:

Me reflero a su carta del 27 de octubre, recibida hoy,
y que me pone en un verdadero aprieto. Por una parte yo
habfa encontrado como-manera-wWnica de seguirlo ayudando a
usted durante el tiempo que le falta para recibir su grado
de Doctor, la solucién de encomendarle algin trabajo del
Colegio de México; pero ahora resulta que, como es natural,
usted cree que debe consagrar todo su tiempo a la prepara-
cién de su éxXamen, y que, en consecuencla, no podfia usted
emprender el trabajo hasta no pasar el examen, o sea a partir
de enero del afio préximo.

Yo habia entendido que usted se proponfa regresar a Mé-
xlco en cuanto presentara usted su examen profesional, razén
por la cual no me explico su proposicidén de iniciar este tra-
bajJo del Colegio a partir de esa fecha.

Le ruego a usted mucho esclarecerme en seguida esto para
proceder de conformidad.

Con mls mejores deseos, suyo.

Daniel Cosfo Villegas.



Luis Martinez Palafox

26

rue Daniel Stern

Pzrsis ,XVeénme.
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Paris a 27 de Febrero de 1962.

Sr. Lic. D. Daniel Cossio Villegas
Director de "El1l Colegio de Meéexico"
Durango 93, México, 7, D. F.

Estimado Serfior Licenciado:

No sin sorpresa acabo de enterarme en la Emba-
jada de lMeéxico de gue en esa dependencia habfa recibido
una carta suya en la que, a propbsito de una investiga-
cibn sobre la reanudacibn de las relaciones entre México
Yy Francia despues del Imperio, declara usted que no me
conoce y que nunca autoriz® a wmi persona a efectuar di-
cha investigacibn; agrega usted, sin embargo, gue no la
obstacularizaré .

Me explico que el cflimulo de preocupaciones que
tiene usted y la multitud de personas a quien usted -
dirige o gue estéin en relacibn con usted , le haya he-
cho incurrir en ese doble olvido , o mejor inadvertencia.
Permitame recordarle al efecto gque durante 6 afios fuf =-
profesor de Historia en la Facultad de Filosoffa y Letras
de la Universidad, que soy autor de % libros de historia,
que ful becario de "E1l Colegio de México", que , en fin,
gracias a una gentileza suya y de don Alfonso Reyes ,pu-
de realizar una investigacibn en Parfs wendiante una =
beca complementaria que me fué otorgada precisamente por
el organismo que usted dirige - con ese motivo intercam.
biamos una correspondencia relativamente numerosa=-.Por
lo demfs hace un afio usted me propuse que realizara
una investigacibn sobre la opinibn de la prensa francesa
sobre la Revolucidn, pero como la cantidad de 60 d6la-
res mensuales que me ofrecia no me bastaban para sub-
sistir y tenia yo que trabajar en otra cosa complementa-
ria, yo le propuse una media jornada de trabajo, cir--
cunstancia que le hizo a usted desistir de su propuesta.,
No sé si para éste Gltimo asunto- aunque lo imagino-hube
de resentir la maledicencia del Ing. De la lLama, direc=-
tor de la Casa de Mexico, que haya influfdo en su &nimog
pero en todo caso éste problema es incidental . La verdad
es que creo que existen motivos de sobra para que no obs~
tante la distancia en autoridad y en posicibn que nos se
para pueda usted scordarse de mi .

Sin duda tawbién la multiplicidad de sus ocupacio=
nes le habrén hecho pasar inadvertido el hecho de gue en
diciembre de 1961 me pidif usted a tftulo gracioso, y por
intermedio de nuestro amfin amigo el Dr. Zavala- a cuyos
buenos oficios debf la ayuda de "El Colegio de México"-
una serie de documentos sobre la reanudacibn de relacio=
nes diplomfticas entre México ym Francia; el oficio en =
cuestibn decia a la letra, en su parte correspondiente:

"1.2 Varias notas cawbiadas entre (1) Favre y Burdel (Agen
te Confidencial de Francia en Mexico); Favre le indica

i
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que exprese al Gobierno mexicano el deseo de Francia de
reanudar las relaciones. Burdel €Contesta exponiendo las
condiciones de México para la reanudacibn. Fecha: septiem
bre de 1870 a 187l... o o= 2= Nota de Mariscal (Ministro
de México en Washington) en marzo o abril de 1874 .Maris-
cal le hace conocer las cond1c1ones de léxico para la rea
nudacibn de relacionese = B-Nota de Lafragua (M.de R. B
de México) a Mariscal, del 24 de enero de 1874 que Maris
cal envid a Bertholdi en marzo o abril de 1874. En ella
da Lafragua a Mariscal instrucciones respecto a la rea-
nudacibn con Franciaee= 1).- Jefe del Gabinete Francés.
o= Favor de mandar las notas inextenso, no resumen.,"

Creo que ésta cita le recordarf sin duda el asun
to y estoy cierto de que era bien el papel del Colegio
Yy era bien su firma lo que ostentaba el oficio »

Luego entonces, sefior Licenciado , si fué a su=-
gestibn suya que inicié esa investigacibn , a encargo =
suyo , y no por wmi propia iniciativa § por ello uwe =
cref fundado, al solicitar al Sr. Octavio Paz , Conse
jero de la Embajada de México en Paris el permiso para
compulsar el archivo de la Embajada sobre ese miswmo -
asuntoa citar 8su nowmbre como la referencia de origen
en dicha investigacibn . ¢ Hice mal ? Si asi usted 1lo
piensa le pido mis disculpas por haber utilizado su
nombre , pero le aseguro gue no hubo ni mala fé , ni de-
seo de endosarle responsabilidad ninguna ( en todo caso
yo no tenfa sino que haber hecho la demanda en mi propio
nombre y omitiendo 1la refrencia al suyo ), sino simple~
mente una referencia que me parecid 1lbgica dado el ori-
gen del asunto .

Debo sin ewmbargo manifestarle que T como la bls~
queda se revelara tan complicada como interesante y rica
en documentacibdn inédita , le hice saber al Dr. Zavala =-
ésta circunstancia y le rogué que se la explicara a us=-
ted para que no se impacientara con el retraso; el =-
Dr. Zavala, cuyas obligaciones como miembro del Consejo
Ejecutivo de la U«NeEoeSsCseO, son abrumadoras , me dijo =-
gue no me preocupara yo que usted mismo en un momento da=-
do habia venido y habfa sacado microfilm del documento =
que més le interesaba de inmediato, por lo que la inves=
tigacibn podrfa prolongarse wds tiempo sin mayor compli-
cacibn . Asegurado por esa parte la continué y he ==-
precisamente llegado al téfrumino de ella (unas 100 p&ginas
,o fichas ), pero para finar algunos detalles wme intere-
saba ver los archivos de la Embajada agui, puesto que 1la
minuta del acuerdo final la firmbé aqui Velasco, Embajadoe
de México en Roma , pero a guien se comisiond exprofeso =
para que viniera a Paris j y asi vuelvo al punto de par-
tida de esta larga carta .

Creo que con lo anterior todo quedari aclarado
y solo le suplicarfa aln que, si asi lo tuviera por con=-
veniente, puntualizara usted 1la situacibn al Sr. Paz,pues

no quiero pasar ante sus ojos,-ni ante los de usted- como

abusivoe
Le sup s de wmi consideracifn

C.c.al Sr.D.0Octavio Paze.

distinguidae.



5 de marzo de 1962

Sr. Luis Martinez Palafox
26 rue Daniel Stern
Paris XVeme, Francia

Sefior Martinez Palafox:

Recibi hoey su carta del 27 de febrero, gque gquiero constestar
en ssguida, quebrantando por esia vez una vieja costumbre mia: echar
al cesto las cartas imprudentes o groseras,

En primer lugar, permitame usted que le declare mi extrafieza
ante el hecho de que don Octavio Paz le mencionara siquiera mi ocarta,
pues nada en ella lo autorizaba a pasar por alto ciertes deberes que la
amistad y la profesién de 61 deben haberle impuesto. Lejos de autorizar-
lo en mi carta le daba una explicacién precedida de esta frase, ocuyo -
significado no podia ser mds claro: " En una via ontg;anonto‘nggjggg

m 00-"0

Pero, puesto ha hacer indiscreto don Octavio Paz, yo hubiera
preferido que lo fuera no a medias sino totalmente, es cdecir, que le
hubiera leido a usted mi carta, ¢ que le hubiera dado de plano una co-
pla de ella, En esa forma se habrfa evitade, o que &1 la deformara, ©
que usted mal entendiera.

Le adjunto a usted la ocopia. Por ella verd usted, en primer
lugar, que es inexacto que yo dijera que no sabfa quién era usted, En
consecuencia, sobrea el largo recitativo de su carta donde relata usted
los nexos que hemos tenido, Vera usted también que en el segundo pérra-
fo se dice:

En una via enteramente particular, quisiera aclararle

a usted que ni El Colegio de México ni yo personalmen-
te, hemos convenido ninguna investigacién en los archi-
vos de nuestra Embajada en Paris y ni encomendirsela al
doctor Martinez Palafox,

81 usted no esta conforme con 81, le ruego ensefiar al sefor
Paz y enviarme a mi una fotografia de la comunicacién mia o del Colegio
de México en que le hayamos encargado ver por cuenta nuestra los archi-
vos de la Embajada Mexicana en Paris.

La tinica parte de mi carta que necesita aclaracién, es esta
frase: "Ignoro cudl es el origen del interés de esta persona en ver esos
archivos...". Yo no le he pedido a usted ni en diciembre de 1961 ni en

//
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ninguna otra é&poca, a titulo gracieoso u oneroso, nada. Yo le encargué les
documentos de gue usted habla en su carta a Silvio Zavala (como usted
mismo lo reconcce al decir: "por intermedic de nuestro comin amigo el
doctor Zavala), y Zavala le transfirié a usted el encargo sin mi conoci-
miento siquiera. Lo supe de labios de &1 hace una semana, En todo caso,
ninguno de los documentos encargados a Zavala estén o pueden estar, en
el archive de la Embajada,
N

Verd usted también por mi carta que yo no he dicho que "no
obstaculizarfa” su trabajo en la Embajada., Muy por lo contrario, he dicho
bien positivamente esto: "... ¢omo siempre he sido partidario de no po-
ner traba ninguna 2 las investigaciones de cualguier historiador...".

Suyo.

Daniel Cosfio Villegas
Presidente

DCV/rev



Saint Florent sur Cher a 27 de Febrero de 1963,

Sr. Lic D.Daniel Cossfo Villegas
Director de "E1 Colegio de México"
Durango 96, México D. F.

Distinguido Sefior Licenciado:

Como usted me hizo el favor de indicarme a lo largo
de la conversacibn gue tuvimos en Parfs el mes de diciembre préximo
pasado, me permito escribirle ahora para recordarle lo que hablamos
entonces .

quiz8s usted esperaba mis letras antes, pero desde el mes
pasado fuf internado en el hospital Bocicaut con el fin de ser el ob-
jeto de una operacibn bastante seria, en estos momentos los médicos
acaban de enviarme a una Casa de Convalescencia desde donde le escri-
bo; aqui debo permanecer hasta el mes de marzo inclusive ; esto le ==~
explicard el retraso de mi correspondencia .

Como le expliqué verbalmente desearia pedirle su ayuda
con un doble motivo : primero para ver si wmis servicios son fGtiles
en alguna de las instituciones Gue usted dirige , y en segundo lugar,
para ver se podrfa obtener alguna ayuda para que pudiera yo pagar
mi viaje de regreso a México . En cuanto a este Gltimo punto usted =~
comprenderéd qgue la larga enfermedad que he resentido ha agravado mis
problemas econbmicas y terminado con las pocas economfas gue me gueda-
ban . Por lo que respecta al trabajo me permito recordarle que ==
desde el afio pasado terminé el Doctorado en Derecho (especialidad Dr-
Constitucional y Ciencias Politicas) con una tesis hecha bajo la dire
ccibn del Prof. Maurice Duverger sobre la Evolucibdn del Federalismo -~
Mexicano ; afortunadamente sostuve 1la tesis con alglin éxito como ve-
rf usted por 1la copia del Certificado que le adjunto . También he
terminado un libro que seré publicado aquif, pero como no estf afin -
listo no puedo enviarle ninguna copia o

Siendo usted un hombre préctico y conciso Licenciado s noO
€reo necesario extenderme en consideraciones que usted imaginari de
sobra .

Le agradezco de antemano toda la atencibén que preste a mis
problemas  aprovecho 1la presente para reiterarle las seguridades
de mi consideracibn distinguida .

Su seguro servidor .

¥ 4
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Luis Martfnez Palafox

Maison de Repos "Le Chatelier"

St. Florent s/ Cher o CHER
Fe*asse:%a»
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cias, o como

uscando empleo , asi > tener la suma necesaria pa-
ra pagar el viaje de regreso . Sobre éste (Gltimo puento deseo
explicarle que si bien wi trabajo en la Radio me habfa —=-
permitido ahorrar lo necesario , lo cierto es gue desde media~-
dos de Noviembre 1la RTF cerrd los créditos a la Seccibn en la
que yo trabajaba (la de Camp) Yy que por lo tanto no obtuve -~
ninguna entrada ni durante el resto de noviembre , ni durante
diciembre ; por otra parte en enero me vino una crsis aguda =
de la enfermedad que me venfa aquejando desde hace tiempo y me
vi obligado a internarme en el hospital Bocicaut ; la operacién
que sufrfi fué seria, pues tenfa desgarradas las paredes del =--
intestino y fué necesario que me pusieran una placa artificial,
asimismo fué larga dado que soy cardiaco y diffcil ; en suma --
que entre casi dos meses de hospital v ahora un mes en la ==
casa de convalescencia en donde me encuentro, los pocos ahorros
que me quedaban han volado . (uisiera regresar lo antes posible

Doctor , salvo quizés el viaje a Espafia del que usted ya sabe,
y 1lo Gnico gque me detiene es terminar un libro que el Prof=-
Renouvin me ha dicho que podrfa hacer publicar, sobre la Recon-
ciliaeibn Franco-Mexicana y la Mediacibn Smericana (1867-1880) ,
libro cuya redaccibn llevo muy adelantada .

kspero no haberlo distrafido mucho con esta historia
y le agradezco de antemano toda la atencibn que le preste .

Valga la oportunidad para reiterarle las segurida-
des de mi admiracién dstinguida .

% ° . .0
VAR 7644 W Luis Martinez Palafox
Maison de Repos "Le Chatelier"
St. Florents/ Cher . CHER




26 de marzo de 1963

Sr. Luis Martinez Palafox
Maison de Repos "Le Chatelier"
St. Florent 8/ Cher. CHER
Francia

Muy estimado smigo:

Por encargc del Dr. Zavala contestc las cartas
que dirigiste al propio Zavala y a Don Daniel Cosfo Villegas, fe-
chadas ambas el 27 del mes pasado.

Mucho lamento el que tu salud haya sufrido un
quebranto tan grave, por lo que platicas parece ser que tu opera-
cién fue semejante a la que a mi me hicieron hace cuatro aros. Lo
importante es que, afortunadamente, ya estas en via de alivio.

Debo empezar por informarte que el Lic. Cosio
Villegas dejé la presidencia del Colegio, cargo que ahora ocupa el
Dr. Zavala. Me dijé el propio Dr. Zavala que inicié, sin éxito, una
gestién con Weckmann para conseguir fondos para tu regreso y me su-
giere te indique que acaso convendria aprovecharas la piesencia del
Dr, Ignacioc Chdvez en Paris, quien sabras acompafia al Presidente,
para que le solicitaras ayuda en vista de los servicios que has pres-
tado a la Universidad. El Dr. Zavala aunque manifiesta un vivo inte-
rés en ayudarte no ve, de momento, ningin camino concreto para hacer-
lo. Lo tdnico que se le ocurre sugerirte es que nos envies un capitulo
de tu libro sobre la Reconciliacién Franco-Mexicana Yy la Mediacién
Americana, que podrfamos publicar en Historia Mexicana, en uno o dos
articulos segin conviniera de acuerdo con la extensidn. Pienso que,
de inmediato, esa medida algo podria ayudarte, mientras es posible
hacer una gestién de més fondo.

Me despido con mis mejores deseos de un pronto
restablecimiento y retorno.

Moisés Gonzdlez Navarro

MGN/ehf



2 de abril de 1963

Sr. Luis Martinez Palafox
Maison de Repos "Le Chatelier"
St. Florent s/ Cher. CHER

Francia
Muy estimado amigo:

Espero que ya habrds recibido la carta que te diri-
gl el 26 del mes pasado, explicdndote las sugestiones del Dr.
Zavala para tratar de ayudarte en tu regreso.

De nuevo por encargo del Dr. Zavala te escribo para
proponerte, en su nombre, lo siguiente. Tal vez ya tengas no-
ticias gque en los dias 22, 23 y 24 de este mes se va a cele-
brar un Coloquio sobre Historia Latinoamericana Contemporédnea
en Burdeos. A esa reunidén asistirdn el propio Dr. Zavala, el
Lic. Cosio Villegas, Luis Gonzdlez y yo. El1 Dr. Zavala te in-
vita a que asistas a ese Cologquio y con tal fin me va a entre-
gar un cupdén bueno por un pasaje de ida y vuelta de Paris a
Burdeos y cien délares para tus vidticos. Yo espero salir el
dia 16, de manera que antes de esa fecha puedas tu confirmarme
si aceptas esta invitacidn, estaria en posibilidad de entregar-
te desde el 17, 18 o 19 en la casa de Gaudencio Péraza (Rési-
dence Jean Sarrailh, 39 Av. de 1'Observatoire (ch. 533), Paris
V., Francia), el cupdén para tu pasaje a Burdeos y los cien dé-
lares de vidticos. Ignoro a que hotel llegaré a Paris, por eso
cre0 que el localizarnos en la casa de Gaudencio Peraza seria
la solucidén mds conveniente para que yo cumpliera con este en-
cargo.

Ademds, el propio Dr. Zavala te ofrece que en Burdeos
podria proporcionarte los recursos necesarios para tu regreso
a México en barco.

Me despido con la esperanza de que aceptes esta ge-
nerosisima invitacién gque te hace el Dr. zavala, que me parece
te resuelve perfectamente tu problema. Confio en recibir inme-
diatamente tu confirmacidn, para salir a Paris con el cupén y
tu dinero.

Moisés Gonzdlez Navarro

MGN/rev
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Paris a 14 de Mavo de 1963,

Sr. D. Luis Muro |
Secretario de "El1l Colegio de Mexico"
Guana juato 125

Méxieo, 7 P: V.

Estimado Sefior Secretario:

Por instrucciones verbales que me fueron trasmi-
tidas tanto por el Lic. Moisés GonzSlez Navarro, cuanto por
el Sr. Dr. D. Silvio fa%ala, me permito escribirle para so-
licitarle que efectlie los trdmites necesarios y 81 asi’lo
tuviera usted por conveniente , para que me sea enviado un
pasaje de Paris a Mexico . Me parece que es dentro de la
cuenta del Cologuiode Historia Lationoamericana que acaba de
celebrarse en la ciudad de Burdeos gue esté previsto éste
gasto .

Mucho le agradezco de antemano todo 1lo que haga
al respecto y me aprovecho para presentarle las segurida-
des de mi consideracibn distinguida .

N e o M
’,‘/ 3

";(ooo;ooocoooooooo o 0eeo0 o

‘Dry Luis Martinez P

26 rue Daniel Stern
PRPIE 35 4
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29 de mayo de 1963

Dr., Luis Martinez Palafox
26 rue Daniel Stern
Paris 15, Francia

Muy estimado Luis:

Ya de regreso en esta ciudad, por encargo
del Dr., Zavala te informo del plan que te propone en relacién
con tus estudios y con tu regreso.

En primer lugar, de acuerdo con la Gltima
conversacién que tuviste con &1 en Paris, te ofrece una beca de
unos 200 dflares mensuales, para gue durante tres meses (o sea
unos 600 d8lares en total) continues tus investigaciones en In-
glaterra. En segundo lugar te ofrece unos 300 dflares para que re-
greses a México, al término de esas investigaciones, en barco.

con La base de este ofrecimiento es una res-
puesta inmediata y/ia més absoluta precisidn, en lo pesible, sobre
las fechas de tu traslado a Inglaterra y tu regreso a México.
Me despido con la esperanza de recibir pron

tas noticias tuyas y con los méds afectuosos saludos para nuestros
buenos y comunes amigos,

Moisés Gonzdlez Navarro

P.D.,~ Habria que afiadir a las cantidades antes sefialadas el impor-

te de tu pasaje de Paris a Londres, que también te proporcio-

naria el propio Colegio.

MGN/ehf
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4 de julio de 1963

Sr., Lic, Luis Martinez Palafox
Breite strasse 108

Koeln (Colonia) 5

Alemania Occidental

Muy estimado Luis:

Me he enteradq, con pena, por tu carta del
29 del mes pasado de los contratiempos que has tenido #ltimamen~—
te. Informé al Dr. Zavala de tu situaciédn actual y me dice que
sigue sosteniéndote el ofrecimiento de ofrecerte el pasaje de re-
greso a México. Si ti estds de acuerdq las cosas se harfan de la
siguiente manera: El Colegio compraria, a través de la American
Cook, un pasaje en barco de carga de la Holland American Line,
para que regresaras de Bremen o de Rotterdam a Veracruz; este bo-
leto tiene vigencia por un afio, y sélo serfa reembolsable al pro-
pio Colegio de México, esto en el supuesto caso de gque td no lo
aprovecharas oportunamente.

0jald y tus cosas se encarrilen por buen
camino y que pronto tengamos el gu-to de verte por aqui.

Moisés Gonzédlez Navarro

MGN/ehf
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Colonia a 26 de Febrero de 1964 .

Sr. Luis Flores Muro
Secretario de "El Colegio de México "
Guanajuato 128, México D. F. (7)

Estimado Sefior Muro :

Seglin indicaciones verbales del Sr. Dr. Silvio Za-
vala y escritas del Sr. Lic. Moisés Gonzflez Navarro me
permito dirigirle a usted la presente con el fin de pedir-
le gue me envie usted un pasaje a México del que ambos le ha-
brén hablado . Me parece gque el origen de éste asunto estf en
el Cologuio que se celebrb hace wés o menos un afio en la ==
ciudad de Burdeos, Francia , sobre la Historia Contemporénea
de Latinoawérica , cologquio en el gque tuve el gusto de par-
ticipar . Descnozco las modalidades con gue se wme enviaré
dicho pasaje -~ ya sea el importe , o un boleto , etc. - ,pero
si le rogarfia due de serle posible me enviara lo que fuese
pues deseo salir de Alemania a mediados del mes entrante ; mu-
cho la agradeceria entonces su diligencia al respecto.

No teniendo nadam mds que agregar , aprovecho la oca=-
8ibn para repetirle las seguridades de wi consideracibn dis-

tinguida. R e 3
s "“:’ 5 A —\/ ’ :‘.
. 2 T g
Py gﬁl‘ﬂi- fartinez— 0{%

Antwerpener str. 3
Koeln, Deubchland .
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12 de marzo de 1964

Dr., Iuis Martinez Palafoxz
Antwerpener str. 3
Koeln, Deutschland

Estimado sefior:

En respuesta a su amable carta del 26 de
febrero,por la cual me comunica su deseo de volver a México
utilizando el gaaaje ofrecido a usted por el Dr, Silvio Za-
vala, tengo & bien comunicarle que El Colegio le proporcio-
nard dicho pasaje a bordo del vapor "Worttemberg" que za
ré de Hamburgo el 25 de merzo con destino al puerto de Vera
cruz, a donde arribard el el 16 de abril préximeo,

_El vapor citado es de la Ozean Stinnef
Linea, que acepta pasajeros en camarotes dobles. En princi-
pio hemos pedido reservacién para usted, y {or lo tanto rue-~
g0 & usted comunicarme su confirmacién, si le es posible por
gsbie. & fin de situar el pasaje a través de la Wagon Lits
00K,

Atento a su pronta recpuesta, quedo amigo

y servidor,

Luis Muro Arias
Secretario



Colonia a 15 de marzo de 1964 .,

Sr. Luis Muro
Secretario de " El Colegio de México"

Guanajuato 125, México D. F.

Estimado Sefior Mare :

Cowo recordard usted le escribf{ el mes pasado para soli-
citarle, de acuerdo con instrucciones gue me habfan sido dadas s que
me enviara un pasaje de regreso a México pues pensaba salir de
regreso para nuestra Patria a mediados del presente mes de marzo.
No he recibido hasta ahora contestacibn suya , pero me imagino
que diversos trémites hayan sido efectuados cpn ese wotivo ;
ahora bien entre tanto he logrado arreglar de una wanera in-
dependiente un viaje de un mes a México que se realizarf exac-
tamente a fines de éste mes y principios del que entra ; en con-
secuencia le solicito muy atentamente gue suspenda los trémites que
para la obtencibn de wmi pasaje realiza y espero poder explicarle
de viva voz las razones (ue we han impulsado a éste cmabio . Na-
turalmente escribo por éste correo al Doctor Zavala explicéndole
el asunto .

Agradezco mucho las atencibn que usted hava prestado a
mi solicitud y le suplico excuse las molestias inecesarias gue

le he ggusado .

Le ruego acepte las seguridades de mi consideracién.

- -~ p

BB Ao ot - /‘;:;’
" Dr. Luis Martinez Pz fgx%ﬁzgl
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Colonia a 15 de Marzo de 1964,

Sr. Dr. D. Silvio Zavala
Presidente de "E1l Colegio de México "
Guanajuato 125 , México, 7, D. F.

Muy Estimado y Distinguido Doctor Zavala :

Me permito molestarlo, pese a la multitud de ocupaciones
que seguramente absorbberén su tiempo , para poner en su conoci-
miento cue , viendo como infitilmente hacia yo tentativas de re--
gresar a lMéxico con el mfnimo de los puestos gue ya tenia vo en
la Universidad , he 1logrado combinar un servicio para la Radio
Difusibn Televisibn Francesa vy la Radio Holandesa con motivo de
las visitas de De Gaulle v de la reina de los Paises Bajes , cue
me permitiré estar un mes en México adonde trataré de arreglar
mi ulterior regreso a México . Por otra parte ,viendo la urgen-
cia de volver y la inutilidad de mies tentativas va habfa deci-
dido utilizar ,desde el mes pasado » la oferta que tan generosa-
mente me hizo usted de sufragar por cuenta de E1 Colegio 1los
gastos de mi viaje de regreso por barco ; ahora bien al haber
obtenido inesperadamente éste arreglo con la Radio v la Tede =~
visibn , me veo olbigado a no utilizar dicha oferta y por mu-
chas razones, entre otras , porque no me parecerfa justificado
moralmente hacerlo .

Le explico a usted lo anterior a fin de disipar cual-
quie malentendido y para poder solicitar de usted me conceda una
entrevista a mi llegada a México .

Claro esté cue este viaje tan répido es solo un paliativo
pero espero que me permita arreglar seriamente mi situacibn en
México para poder regresar defintivamente el afio préximo o en
la mejor fecha posible .

Cierro aqui ésta carta v solamente deseo agregar aqui
la expresibn de wi gratitud y simpatfa hacia su persona .

P. S,

Por éste correo escri o al Sr. Muro que anule mi pedido .

43



